
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola

N. 375
DEL

28-07-2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Servizi alla Persona

OGGETTO: CONTRATTO D'APPALTO  CON  VCO TRASPORTI SRL DI
VERBANIA PER  LA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI TRASPORTO
SCOLASTICO  DEL COMUNE DI GRAVELLONA TOCE - CIG  7507940416.
RINNOVO PER IL PERIODO 1 SETTEMBRE 2021 - 31 AGOSTO 2024.

L’anno  duemilaventuno, addì  ventotto, del mese di luglio, nell’ufficio SERVIZI SOCIALI E
SCOLASTICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

COPIA



Premesso che:

- con determinazione n. 322 del 01/08/2018 è stata aggiudicata a VCO Trasporti S.r.l. con
sede a Verbania in Via Olanda, n. 55 P.I. 01792330035  la gara per l'affidamento della
gestione del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole primaria e secondaria di
primo grado del Comune di Gravellona Toce e per il servizio di trasporto relativo alle uscite
didattiche, ai corsi di nuoto, ai progetti congiunti comune-scuola e al centro estivo comunale -
periodo 01.09.2018 – 31.08.2021 con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio - CIG
7507940416 -   per un importo contrattuale di € 273.168,00 (oltre IVA) riferito al periodo
complessivo di sei anni;

- il contratto (Rep. n. 6187 del 20/02/2019) è stato stipulato a seguito dell'espletamento
di una procedura di gara aperta di rilevanza comunitaria e secondo la modalità di
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:
- la facoltà di procedere al rinnovo dell'affidamento del servizio in oggetto per ulteriori

tre anni è stata espressamente prevista negli atti di gara attraverso cui è stato affidato il
contratto d’appalto;

- l’importo posto a base d’asta di e 288.000,00 era relativo al periodo di sei anni, così
come il CIG acquisito per lo svolgimento della gara e quindi le Ditte interessate erano state
informate nel pieno rispetto della trasparenza e della par condicio che la durata del contratto
avrebbe potuto essere di sei anni;

Considerato che l’affidataria VCO Trasporti Srl ha complessivamente adempiuto agli
obblighi contrattuali, dimostrando nel corso del rapporto contrattuale adeguata capacità
organizzativa ed operativo/gestionale, anche per la tempestiva risoluzione di situazioni
contingenti e per soddisfare le richieste dell’Ente;

Dato atto che la chiusura delle scuole per diversi mesi causa provvedimenti normativi
per arginare la pandemia da Covid-19, è stata l’unica causa, non imputabile alla volontà di
VCO Trasporti, che ha determinato la sospensione del servizio;

Valutato che nulla osta all’esercizio, da parte del comune, della facoltà prevista dagli
atti di gara per il rinnovo del periodo di affidamento come previsto dal contratto in essere con
VCO Trasporti Srl dal 1° settembre 2021 al 31 agosto 2024 ai medesimi patti e condizioni ivi
contenuti e ritenuto di procedere in tal senso;

Verificata la regolarità del DURC della Ditta VCO Trasporti S.r.l.;

Visto l’art. 35 del D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa ed in presenza dei presupposti giuridici e di1.
fatto, di rinnovare il periodo di affidamento del contratto Rep. n. 6187 del 20/02/2019
dal 01.09.2021 – 31.08.2024, alle stesse condizioni e clausole ivi contenute, con la
Ditta VCO Trasporti S.r.l. con sede a Verbania in Via Olanda, n. 55 P.I. 01792330035,
per la gestione del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole primaria e
secondaria di primo grado del Comune di Gravellona Toce, il servizio di trasporto



relativo alle uscite didattiche, ai corsi di nuoto, ai progetti congiunti comune-scuola e al
centro estivo comunale.

Di dare atto che il CIG 7507940416 acquisito per la gara d’appalto e l’importo2.
contrattuale pari a € 273.168,00 (oltre IVA) erano già riferiti all’intero periodo di sei
anni e pertanto non è necessario acquisire un nuovo CIG nè stipulare un nuovo
contratto.

Di dare atto che la spesa trova copertura negli appositi stanziamenti del Bilancio3.
Comunale per il triennio 2021-2024.

Di comunicare la presente alla Giunta Comunale per quanto di competenza.4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Sabrina Aresu



F.to Sabrina Aresu

Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Gravellona Toce, lì 28-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Elena Lagostina

___________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si appone il visto
attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi dell’articolo 147 bis e dell’art.
151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal        04-08-2021         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai

sensi dell’art. 32 – comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i

Gravellona Toce, lì            04-08-2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

Gravellona Toce, lì 28-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Stoppini

Gravellona Toce, lì 28-07-2021

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Gravellona Toce, lì            04-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott. Marco Stoppini)

F.to Elena Lagostina

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N. 375 del 28-07-2021

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

